
A C T E  A L E  A U T O R I T Ă Ț I I  E L E C T O R A L E  P E R M A N E N T E

AUTORITATEA ELECTORALĂ PERMANENTĂ

H O T Ă R Â R E

privind modificarea listei sediilor secțiilor de votare din străinătate la alegerile 

pentru Președintele României din anul 2024 și la alegerile pentru Senat și Camera Deputaților 

din anul 2024, aprobată prin Hotărârea Autorității Electorale Permanente nr. 36/2024, 

precum și unele măsuri pentru buna organizare a acestora 

Având în vedere prevederile art. 1 alin. (2), art. 2 și 15 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 98/2024 privind

unele măsuri pentru organizarea și desfășurarea alegerilor pentru Președintele României din anul 2024 și a alegerilor pentru Senat

și Camera Deputaților din anul 2024, 

luând în considerare dispozițiile art. 10, 23 și ale art. 66 alin. (2) ultima teză din Legea nr. 370/2004 pentru alegerea

Președintelui României, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

ținând cont de prevederile art. 23 din Legea nr. 208/2015 privind alegerea Senatului și a Camerei Deputaților, precum și

pentru organizarea și funcționarea Autorității Electorale Permanente, cu modificările și completările ulterioare,

văzând prevederile art. 11 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 1.036/2024 privind stabilirea măsurilor tehnice necesare

bunei organizări și desfășurări a alegerilor pentru Senat și Camera Deputaților din anul 2024 și ale art. 11 alin. (3) din Hotărârea

Guvernului nr. 1.063/2024 privind stabilirea măsurilor pentru buna organizare și desfășurare a alegerilor pentru Președintele

României din anul 2024,

observând propunerile misiunilor diplomatice și oficiilor consulare privind modificarea adreselor unor sedii ale secțiilor de

votare din străinătate la alegerile pentru Președintele României din anul 2024 și la alegerile pentru Senat și Camera Deputaților

din anul 2024, precum și argumentele expuse de acestea pentru modificările propuse, transmise prin Adresa Ministerului Afacerilor

Externe nr. M1-1/PE/1111 din 15 noiembrie 2024, înregistrată la Autoritatea Electorală Permanentă cu nr. 35.935 din 18.11.2024,

văzând Nota Departamentului management electoral și legislație electorală nr. 35.939 din 18.11.2024, prin care s-a

constatat îndeplinirea condițiilor necesare pentru aprobarea propunerilor misiunilor diplomatice și oficiilor consulare privind

modificarea unor sedii ale secțiilor de votare din străinătate la alegerile pentru Președintele României din anul 2024 și la alegerile

pentru Senat și Camera Deputaților din anul 2024, 

în temeiul art. 23 alin. (7) și al art. 104 alin. (1) și (2) din Legea nr. 208/2015, cu modificările și completările ulterioare,

Autoritatea Electorală Permanentă adoptă prezenta hotărâre.

Art. I. — Lista sediilor secțiilor de votare din străinătate

la alegerile pentru Președintele României din anul 2024 și

la alegerile pentru Senat și Camera Deputaților din anul

2024, aprobată prin Hotărârea Autorității Electorale

Permanente nr. 36/2024, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 1085 și 1085 bis din 30 octombrie

2024, cu modificările ulterioare, se modifică după cum

urmează:

1. Poziția nr. 458 se modifică și va avea următorul cuprins:

„458 Italia Settimo Torinese Altele Strada Luigi Einaudi 6 bis, Settimo Torinese (TO), 10036”

„814 Spania Moguer Altele Casa Natal de Juan Ramon Jimenez, calle Ribera, 2, 21800, Moguer”

2. Poziția nr. 814 se modifică și va avea următorul cuprins:

Art. II. — Ministerul Afacerilor Externe, misiunile diplomatice

și oficiile consulare vor lua măsurile necesare, potrivit legii,

pentru asigurarea condițiilor logistice minimale pentru

desfășurarea votării în secțiile de votare prevăzute în anexa la

Hotărârea Autorității Electorale Permanente nr. 36/2024, cu

modificările ulterioare și cu modificările aduse prin prezenta

hotărâre, precum și pentru aducerea la cunoștința alegătorilor

din străinătate a sediilor acestora. 

Art. III. — Prezenta hotărâre se publică în Monitorul Oficial

al României, Partea I.

Președintele Autorității Electorale Permanente,

Toni Greblă

Contrasemnează:

Vicepreședinte,

Cosmin-Gabriel Popp

Vicepreședinte,

Vajda Zsombor

București, 18 noiembrie 2024.

Nr. 41.

8

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1155/19.XI.2024


